РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ХИМИЧЕСКИХ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
ц е н т р а л ь н ы й   к о м и т е т

119119, Москва, Ленинский проспект, 42              Тел. (495) 938-83-60      Факс (495) 930-99-18
	[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва                                  IХ Пленум                         15  апреля  2009 г.
О рекомендациях профорганизациям предприятий

химической, нефтехимической и нефтеперерабаты-

вающей промышленности по действиям в период

финансово-экономического кризиса.

Центральный комитет Профсоюза отмечает, что в условиях мирового финансово-экономического кризиса большинство предприятий химической, нефтехимической и нефтеперерабатывающей промышленности испытывают существенные производственные, финансовые, сбытовые трудности. Что самым отрицательным образом сказывается на социальном положении и уровне жизни наших работников - членов Профсоюза.  При этом, как положительный, следует рассматривать тот факт, что выборные коллегиальные профорганы всех уровней в сложившейся ситуации заняли принципиальную позицию в деле отстаивания их трудовых прав и интересов.
 Принимаемые Правительством Российской Федерации меры антикризисного характера пока не повлияли существенным образом на улучшение в стране положения на рынке труда. По-прежнему продолжается введение на предприятиях режима неполного рабочего времени, сокращаются социальные выплаты и выплаты стимулирующего характера, происходит сокращение рабочих мест и увольнение работников. В стране растет задолженность по заработной плате работникам, увеличивается число безработных.
В сложившихся кризисных условиях, как никогда ранее, возрастает роль и значение конструктивного взаимодействия профсоюзных комитетов первичных профсоюзных организаций  с работодателями предприятий при принятии судьбоносных для производства и коллектива решений, в том числе по соблюдению социально-трудовых прав работников – членов Профсоюза.
Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Рекомендовать первичным профсоюзным организациям предприятий химической, нефтехимической и нефтеперерабатывающей промышленности в период финансово-экономического кризиса предпринимать следующие основные действия, направленные на локализацию или смягчение его негативного влияния:

· потребовать обеспечения со стороны работодателя  регулярного информирования работников предприятия, профсоюзного комитета о текущем положении дел и планах на ближайшую перспективу, а также о принимаемых мерах по обеспечению нормальной производственной деятельности, соблюдению трудовых прав работников с использованием в этих целях средств массовой информации, проведения собраний в трудовых коллективах и в их подразделениях;

· с целью защиты социально-трудовых прав и усиления социальной поддержки работников предприятия инициировать создание антикризисной комиссии в составе представителей от работодателя и профсоюзного комитета. Если на предприятии уже действует антикризисная комиссия, то необходимо добиться включения в её состав представителей профкома;
· включить в обязанности комиссии разработку программы, включающей в себя антикризисные мероприятия, в том числе по обеспечению занятости персонала, социальной защищенности работников, профилактике социальных конфликтов;

· совместно с администрацией обеспечить взаимодействие антикризисной комиссии с органами исполнительной власти на местах по вопросам финансирования программ обучения и переподготовки работников, обеспечения временной занятости на основе проведения общественных работ, как для высвобождаемых работников, так и для работников, переведенных на неполную занятость;
· при условии осуществления работодателем и профсоюзным комитетом согласованных мероприятий по стабилизации работы предприятия организовать проведение совместной с администрацией разъяснительной работы среди работников предприятия с целью предотвращения массовых выступлений (забастовок) и социальных конфликтов;

· с целью снижения социальной напряженности в трудовом коллективе обеспечить совместно с работодателем достойные условия труда и выполнение всех трудовых и социальных обязательств работодателя перед работниками.

· добиваться включения в коллективный договор раздела "Социальная защита работников при снижении объема работ, остановке производств и других негативных воздействиях кризиса";
· потребовать от работодателя экономического обоснования предложенных мер для выработки мотивированного мнения профкома при объявлении о необходимости структурной реорганизации, сокращении штатов, введении режима неполного рабочего времени;
· проводить разъяснительную работу в коллективе, предостерегая работников – членов Профсоюза от написания заявлений о предоставлении отпусков без сохранения заработной платы, о временном переводе на работу в режиме неполного времени и т.д. без выработки общей позиции в трудовом коллективе;

· добиваться разработки и действия на предприятии социального плана, в основу которого должны быть положены задачи по сохранению отраслевого кадрового потенциала, а именно:

- по предотвращению массового высвобождения работников;

- по сохранению действующих и созданию новых экономически целесообразных рабочих мест;

- по расширению возможностей для профессионального обучения и на этой основе сдерживания высвобождения и повышения профессиональной мобильности кадров;

- по защите трудовых прав работников;
· не допускать внесения в коллективные договоры необоснованных изменений, ухудшающих содержание действующих норм и положений. С учетом конкретного финансово-экономического состояния предприятия принимать сторонами социального партнерства дополнительные временные соглашения (на определенный период), конкретизирующие применение отдельных положений коллективных договоров;

· при временном снижении объемов производства совместно с работодателем предусматривать мероприятия, позволяющие избежать сокращения численности работников:

- временное приостановление найма новых работников на вакантные рабочие места;
- предоставление по просьбе работников очередных отпусков;

- перевод с согласия работника на работу в другие подразделения организации;

- отказ от применения сверхурочных работ, работ в выходные и праздничные дни;

- временный отказ от введения совмещения профессий;

- перевод работников на постоянную работу на места, занимаемые работниками-совместителями;

- осуществление контроля за реализацией мероприятий по сохранению действующих и созданию новых экономически целесообразных рабочих мест;
- создание работникам возможности обучения за счет средств работодателя с целью повышения квалификации и получения новых востребованных профессий;

- использование альтернативных увольнению методов по сокращению расходов на персонал, например, неполное рабочее время для отдельных категорий работников на ограниченный обоснованный период времени;
· установить строгий контроль соблюдения работодателем законодательства о труде;

· информировать вышестоящий выборный профсоюзный орган обо всех случаях нарушения работодателями трудового законодательства, прав и интересов работников;
· при возникновении на предприятии конфликтных ситуаций, связанных с невыполнением норм трудового законодательства, для их урегулирования привлекать представителей профкома и работодателя, специалистов вышестоящих профсоюзных органов и органов государственной инспекции труда соответствующего субъекта Российской Федерации;
· продолжать еженедельный мониторинг складывающейся ситуации на предприятии, представлять эту информацию для анализа в соответствующие территориальные организации Профсоюза, а первичным профорганизациям, состоящим на учете в ЦК Профсоюза, - в ЦК Профсоюза;

· принять дополнительные меры по активизации организационно-массовой и информационной работы, ежемесячно проводить расширенные заседания профкомов и цехкомов с участием представителей работодателей с повесткой "О работе предприятия в кризисных условиях и текущих задачах администрации и профсоюзной организации".

Председатель Профсоюза  А.В. Ситнов